1) *Haec lex antiquum iuris canonici praeceptum de separandis rebus ecclesiae a proprietate episcopi recepisse et excoluuisse videtur. Cf. Can. apost. c. 39 et alia multa, quae affert U. Stutz, 'Benefizialwesen' I, p. 6, n. 19; praeterea Conc. Ilerd. can. 16; Conc. Vallet. can. 2; 35 Conc. Tolet. IX. can. 7. 9. V. etiam E. Loening, 'Gesch. d. D. Kirchenrechts' I, p. 215 sq.; Dahn, 'Könige' VI², p. 381.*

Recc. Erv.] sanctione censemus, ut, mox episcopus fuerit ordinatus, statim rerum inventarium de rebus ecclesie presentibus quinque ingenuis viris facere non moretur. Quod inventarium ingenui viri, coram quibus factum fuerit, sua suscriptione conroborent. Post episcopi vero ipsius obitum, dum alter fuerit episcopus ordinatus, secundum rerum inventarium res requirat ecclesie, et si aliquid deminutum de rebus ecclesie pervenerit, proprii heredes episcopi, vel quibus facultas eius pertinere vel relicta esse videtur, de precedentis satisfacient facultate. Quod si et aliquid de rebus ecclesie vendere presumserit, succedens episcopus redditio pretio, quod a venditore acceptum est, cum omni augmentatione rem ad ius reducat ecclesie et nullam calumniam pertimescat. Quam legem et de presbiteris vel diaconibus, sicut superius scriptum est, in omnibus observari et valere precipimus.

Recc. Erv.]

III. ANTIQUA.

V, 1, 3.

De vindicionibus et donationibus ecclesiasticarum rerum.

cf. Cod. Eur. 306. Si quis episcopus aut presbiter vel quicumque ex clericis preter consensum ceterorum clericorum aliquid de rebus ecclesie vendiderit vel donaverit, hoc firmum non esse precipimus, nisi ita fuerit facta vinditio sive donatio, quemadmodum sanctorum canonum instituta constituunt adque decernunt.

Recc. Erv.]

III. ANTIQUA.

V, 1, 4.

De rebus ecclesie ab his possessis, qui sunt ecclesie obsequiis mancipati.

cf. Cod. Eur. 306. Heredes episcopi seu aliorum clericorum, qui filios suos in obsequium ecclesie commendaverint, et terras vel aliquid ex munificentia ecclesie possederint, si ipsi in laicis reversi fuerint aut de servitio ecclesie, cuius terram vel aliquam substantiam possidebant, discesserint, statim quod possidebant amittant. Sed et de omnibus clericis, qui de rebus ecclesie quecumque possederint, servetur hec forma; ne quamvis longa possessio dominium ecclesie a rebus sibi debitibus quandoque secludat, quia et canonum auctoritas ita commendat. Sed et vidue sacerdotum vel aliorum clericorum, que filios suos in obsequium ecclesie commendant, pro sola miseratione de rebus ecclesiasticis, quas pater tenuit, non efficiantur exteri.

30 V, 1, 2. *l. 1.* mox cum ep. *V 20.* || *l. 3.* inventarium de rebus ecclesie *V 1. 2.* fuerat *E 1.* suam *R 1.* suscriptione] *ita R 1. 2. V 7;* *scriptione R 3;* *subscriptione cett.* || *l. 4.* episcopi] *e ps R 1.* dum *deest R 1.* || *l. 5.* deminutum] *ita R 1. 3. E 1;* *deminutum cett.* || *l. 6.* pervenerit] providerit *R 3;* provenerit *R 2. V 1. 2.* facultates — videntur *R 1.* || *l. 7.* derelicta *E 1.* || *l. 9.* acceptum] susceptum *V 1. 4. 5.* aumento *R 1;* auemento *E 2.* rem] *ita R 1. E 1. V 3. 4. 7;* res *cett.* ad ius reducat] 35 reducat ad ius *V 2;* ad huius reducat *E 1. V 3;* ad iure reducat *E 2;* ad iure ducat eius *V 7;* ad eam reducat *V 17.* *Pith.* ecclesiam *Pith.* calunnia *R 1. 3.* || *l. 10.* et *deest R 1.* vel] et *E 1. V 2.*

30 V, 1, 3. *Codd. R 1. 2. 3. E 1. 2. V 1. 2. 4. 5. 7. (17. 18).* — *l. 12. ANTIQUA]* *ita R 1. E 2.* *V 4. 5. 7. 17;* *deest cett.* || *l. 13.* vindicionibus] *ita R 1. E 2;* *vinditionibus cett.* || *l. 15.* vindiderit *R 2.* || *l. 16.* venditio *R 2. 3. E 1. V.* sive] *ita R. E 1. V 1. 2. 7. 18;* aut *cett.*

40 V, 1, 4. *Codd. R 1. 2. 3. E 1. 2. V 1. 2. (3. 4. 5. 7. (17. 18).* — *l. 18. ANTIQUA]* *ita R 1.* *E 2. V 4. 5. 7;* *deest cett.* || *l. 21.* seu] *ita R. E 1. V 1. 6;* *sibe E 2;* *sive alii.* || *l. 22.* possiderint *R 2. V 7.* si ipsi — discesserint] si postea de servitio ipsius ecclesie possederint *R 3.* || *l. 23.* laicis] *ita R 1. 2. E 1. V 2. 7;* *laicos E 2;* *laicos cett.* || *l. 24.* statim] *sta V 3;* *tamen E 1.* quod] que *V 2.* et de] in *R 3. V 1. 7;* et in *E. cett.* || *l. 25.* quecumque] quodecumque *R 3. V 18.* ne] nec *R 2. E 2.* 45 *l. 26.* a *deest V 2.* || *l. 27.* autoritas *R 1.* *sacerdotum — clericorum des.* *R 2.* || *l. 29.* exteri] *ita R 1. 3;* *deest R 2;* *extranei E 2 (man. alt.). V 17 (in marg.). 18;* *extrane V 7;* *extorres E 2 (man. pr.). cett.*

Recc. Erv.] II. TITULUS: DE DONATIONIBUS GENERALIBUS.

- I. Ne valeat violenter facta donatio.
- II. De donationibus regis.
- III. De rebus marito vel uxori a rege donatis.
- III. De rebus extra dotem uxori a marito conlatis.
- V. De rebus a marito mulieri concessis, vel si mulier fuerit adulterasse detecta.
- VI. De rebus traditis vel per scripturam donatis.
- VII. De rebus inter maritum et uxorem invicem datis.

V, 2, 1. Recc. Erv.]**I. ANTIQUA.****Ne valeat violenter facta donatio.***= cod. Eur.
309.*

Donatio, que per vim et metum fuerit extorta, nullam habeat firmitatem.

V, 2, 2. Recc.]**II.****FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.****De donationibus regis.**

*cf. Cod. Eur.
305.* Donationes¹ regie potestatis, que in quibuscumque personis conferuntur sive conlatae sunt, in eorum iure persistant; quia non oportet principum statuta convelli, que convellenda esse percipientis culpa non fecerit.

Erv.]**II.****De donationibus regis.**

Donationes regie potestatis, que in quibuscumque personis conferuntur sive conlatae sunt, in eorum iure persistant, in quorum nomine eas potestas contulerit regia; ea videlicet ratione, ut ita huiusmodi regalis munificientie conlatio adtributa in nomine eius, qui hoc promeruit, transfusa permaneat, ut, quicquid de hoc facere vel iudicare voluerit, potestatem in omnibus habeat. Quod si etiam his, qui hoc promeruit, intestatus discesserit, debitibus secundum legem heredibus res ipsa successionis ordine pertinebit, et infringi conlate

TIT. II. Lemma. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 5. 7.

Index capitulorum. Codd. R 1. 2. E 1. 2. — l. 3. regiis E 1. || l. 7. per scripturam] ita E 1; per scriptura R 1; pro scripturam R 2; scriptura E 2.

V, 2, 1. Codd. R 1. 2. 3. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 7. (17). — l. 9. ANTIQUA] ita R 1. E 2. V 2. 4. 5. 7. 17; deest cett. || l. 11. per deest V 7. metu R 2. V 7. extorta] exerta R 3; experta E 1; exorta corr. extorta V 1. nullam] nullatenus E 2.

V, 2, 2. Codd. R 1. 2. 3. — l. 13. FL. — REX des. R 2. 3. CHIND.] CNDS R 1. || l. 16. conferuntur] transferuntur R 1. || l. 19. que — fecerit des. R 3.

V, 2, 2. Codd. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 7. (8. 14. 15. 16. 18. 19). — l. 12. II] FLS CDS REX 35 add. E 2; FLS CHDS REX add. V 1. 4. 5; FLS CHNDSDS REX add. V 2; FLAVIUS GLORIOSUS CINCTASVINTUS REX add. V 15. Mad.; ANTIQUA praeterea add. V 4. 15. || l. 14. De deest E 1. l. 15. Donatio E 1. || l. 17. in quorum — potestas des. V 7. eas] eius E 1. || l. 18. contulit V 1. regia] regis E 2. || l. 19. rationem servata V 3. || l. 21. promeruit] promeruerit V 8; premeruerit E 1; promeruerat Mad. || l. 22. ut] et V 7. 18. 19. || l. 24. his] ita E 1. V 2; is cett. 46 promeruerit Mad.

1) *De utraque huius legis forma cf. 'N. Arch.' XXVI, p. 143.*

*Erv.] munificentie gratia nullo modo poterit; V, 2, 2.
quia non oportet principum statuta convelli, que
convellenda esse percipientis culpa non fecerit.*

Recc. Erv.]

III. ANTIQUA.

V, 2, 3.

5 De rebus marito vel uxori a rege donatis.

Speciali¹ iure decernitur, ut de rebus regia donatione conlatis, si in nomine mariti fuerit conscripta donatio, nihil sibi exinde mulier, excepto quod in dote percepit, debeat vindicare. Idemque et si in nomine mulieris inveniatur facta donatio, nihil sibi vir exinde post eius obitum adtemtet aliquatenus usurpare vel iuri proprio 10 mancipare, nisi quod meruerit uxoris largitate percipere.